
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 4 de maig de 2023, del director general 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual s’aprova el 
Pla de control aplicable durant el procediment de conces-
sió i comprovació de la justificació de subvencions ator-
gades dins de l’Ordre 8/2022, de 16 de juny de 2022, de 
la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica, per la qual 
s’aproven les bases reguladores de les ajudes de minimis 
destinades a compensar les pèrdues econòmiques de les 
explotacions agrícoles de cítrics i de caqui a conseqüèn-
cia de l’afecció de la plaga de Delottococcus aberiae (De 
Lotto) i d’altres cotonets. [2023/4867]

RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, del director general 
de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprue-
ba el Plan de control aplicable durante el procedimiento 
de concesión y comprobación de la justificación de sub-
venciones otorgadas dentro de la Orden 8/2022, de 16 de 
junio de 2022, de la consellera de Agricultura, Desarrollo 
Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, por 
la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas 
de minimis destinadas a compensar las pérdidas económi-
cas de las explotaciones agrícolas de cítricos y de caqui a 
consecuencia de la afección de la plaga de Delottococcus 
aberiae (De Lotto) y de otros cotonets. [2023/4867]

El artículo 165.2.j de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generali-
tat, de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvencio-
nes, determina que las bases reguladoras de la concesión de subvencio-
nes contendrán, entre otros aspectos, un método de comprobación de la 
realización de la actividad mediante el correspondiente plan de control.

Por su parte, el artículo 169.3 de la misma Ley 1/2015 establece 
que el plan de control tendrá que ser elaborado por cualquier órgano 
que gestione una línia de ayudas financiada con fondos públicos, que 
deberá ser aprobado por el órgano concedente con carácter previo a su 
ejecución, así como la información que tiene que constar como mínimo 
en el citado plan de control.

En virtud de los preceptos mencionados, y de conformidad con las 
competencias atribuidas a esta dirección general en la Resolución de 24 
de noviembre de 2021, del director general de Agricultura, Ganadería y 
Pesca, por la que se desarrolla el Decreto 176/2020, de 30 de octubre, 
del Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional 
de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climá-
tica y Transición Ecológica, resuelvo:

Primero
Aprobar el plan de control que se incorpora como anexo a esta reso-

lución, elaborado por la Dirección General de Agricultura, Ganadería 
y Pesca, aplicable durante el procedimiento de concesión y comproba-
ción de la justificación de subvenciones dentro de la Orden 8/2022, de 
16 de junio de 2022, de la consellera de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica, por la que se aprueban 
las bases reguladoras de las ayudas de minimis destinadas a compensar 
las pérdidas económicas de las explotaciones agrícolas de cítricos y 
de caqui a consecuencia de la afección de la plaga de Delottococcus 
aberiae (De Lotto) y de otros cotonets y convocatoria correspondiente 
al ejercicio presupuestario 2022.

Segundo
Publicar la presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

València, 4 de mayo de 2023.– El director general de Agricultura, 
Ganadería y Pesca: Antonio Quintana Martínez.

ANEXO
Plan de control aplicable durante el procedimiento de concesión i 

comprobación de la justificación de subvenciones otorgadas dentro de 
la Orden 8/2022, de 16 de junio de 2022, de la consellera de Agricul-
tura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica, 
por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas de minimis 
destinadas a compensar las pérdidas económicas de las explotaciones 
agrícolas de cítricos y de caqui a consecuencia de la afección de la 
plaga de Delottococcus aberiae (De Lotto) y de otros cotonets y convo-
catoria correspondiente al ejercicio presupuestario 2022

De conformidad con las previsiones establecidas en el artículo 
169.3 de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda 
pública, del sector público instrumental y de subvenciones, la compro-
bación material de la efectiva realización de la actividad, la existencia 

L’article 165.2.j de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generali-
tat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de subvencions, 
determina que les bases reguladores de la concessió de subvencions 
contindran, entre altres aspectes, un mètode de comprovació de la rea-
lització de l’activitat mitjançant el corresponent pla de control.

D’altra banda, l’article 169.3 de la mateixa Llei 1/2015 estableix 
que el pla de control haurà de ser elaborat per qualsevol òrgan que ges-
tione una línia d’ajudes finançada amb fons públics, que haurà de ser 
aprovat per l’òrgan concedent amb caràcter previ a la seua execució, 
així com la informació que ha de constar com a mínim en el pla de 
control esmentat.

En virtut dels preceptes esmentats, i de conformitat amb les com-
petències atribuïdes a aquesta direcció general en la Resolució de 24 
de novembre de 2021, del director general d’Agricultura, Ramaderia i 
Pesca, per la qual es desplega el Decret 176/2020, de 30 d’octubre, del 
Consell, pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Con-
selleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica 
i Transició Ecològica, resolc:

Primer
Aprovar el pla de control que s’incorpora com a annex a aquesta 

resolució, elaborat per la Direcció General d’Agricultura, Ramaderia i 
Pesca, aplicable durant el procediment de concessió i comprovació de 
la justificació de subvencions dins de l’Ordre 8/2022, de 16 de juny de 
2022, de la consellera d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emer-
gència Climàtica i Transició Ecològica, per la qual s’aproven les bases 
reguladores de les ajudes de minimis destinades a compensar les pèrdues 
econòmiques de les explotacions agrícoles de cítrics i de caqui a conse-
qüència de l’afecció de la plaga de Delottococcus aberiae (De Lotto) i 
d’altres cotonets i convocatòria corresponent a l’exercici pressupostari 
2022.

Segon
Publicar la present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat 

Valenciana.

València, 4 de maig de 2023.– El director general d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca: Antonio Quintana Martínez.

ANNEX
Pla de control aplicable durant el procediment de concessió i com-

provació de la justificació de subvencions atorgades dins de l’Ordre 
8/2022, de 16 de juny de 2022, de la consellera d’Agricultura, Des-
envolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, 
per la qual s’aproven les bases reguladores de les ajudes de minimis 
destinades a compensar les pèrdues econòmiques de les explotacions 
agrícoles de cítrics i de caqui a conseqüència de l’afecció de la plaga 
de Delottococcus aberiae (De Lotto) i d’altres cotonets i convocatòria 
corresponent a l’exercici pressupostari 2022

De conformitat amb les previsions establides en l’article 169.3 de 
la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, la comprovació material de 
l’efectiva realització de l’activitat, l’existència de la condició o el com-



de la condición o el cumplimiento de la finalidad, se llevará a cabo en 
los términos establecidos en el plan de control que al efecto deberá 
elaborar todo órgano que gestione una línia de ayudas financiada con 
fondos públicos. El mencionado plan deberá ser aprobado por el órgano 
concedente con carácter previo a su ejecución.

Por todo ello, sin perjuicio de las previsiones contenidas en las res-
pectivas bases reguladoras y en las correspondientes resoluciones de 
convocatoria, con la que este plan deberá ser interpretado de forma con-
junta y sistemática y de acuerdo con lo establecido en el artículo 169.3 
de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, 
del sector público instrumental y de subvenciones, se establecen los 
siguientes parámetros de control:

a) El tipo de control que se efectuará será:
– Administrativo: basado en la documentación aportada por cada 

persona física o jurídica junto con su solicitud y como justificación de la 
subvención que solicita. A tal fin, se supervisará toda la documentación 
exigida en las bases reguladoras y en la resolución de convocatoria, y 
se requerirá, si procede, la aportación de todos aquellos documentos 
complementarios que sean necesarios para comprobar, verificar y acla-
rar todos los puntos que así lo exijan. Además, si se estima necesario, 
podrá recabarse información adicional que permita contextualizar la 
documentación aportada inicialmente.

Los controles administrativos de las solicitudes de ayuda incluirán 
las comprobaciones necesarias para el cumplimiento de las bases regu-
ladoras y la resolución de la convocatoria.

– Sobre el terreno: verificación in situ de los expedientes seleccio-
nados al efecto, mediante un control de campo en el que se verifiquen 
los casos de parcelas de las que no se haya justificado producción en los 
periodos de referencia, y se haya alegado, entre otros, plantonadas, no 
cultivo o estado fitosanitario muy deficiente del cultivo.

– Controles a posteriori: el objeto de los cuales es obtener eviden-
cia razonable de la aplicación correcta de la subvención, requiriendo 
a la persona beneficiaria la remisión de una copia autentificada de los 
justificantes de comercialización, según la base vigesimoprimera de la 
Orden 8/2022.

b) Criterios de selección de la muestra: dentro del conjunto de soli-
citudes que se presentan en esta convocatoria, y que puedan ser pro-
puestas a concesión de la subvención, se podrá seleccionar una mues-
tra aleatoria, pero suficientemente representativa, de los expedientes 
que vayan a control sobre el terreno y a posteriori. Adicionalmente, de 
forma debidamente motivada, se podrán aplicar criterios dirigidos a la 
realización de un muestreo específico para la comprobación de aspectos 
técnicos, económicos o administrativos determinados que se estimen de 
especial relevancia en el marco de la convocatoria. La selección aleato-
ria se hará mediante la selección no estadística por medio de un sorteo.

c) Porcentaje mínimo de ayuda que se controlará: una vez realiza-
dos los controles de admisibilidad y los controles previos de todas las 
solicitudes presentadas, de acuerdo con las bases cuarta y décima, res-
pectivamente, de la Orden 8/2022, se realizarán los controles documen-
tales de todas las solicitudes que puedan ser propuestas a cocesión de la 
subvención y el control mínimo de un 5% de las ayudas concedidas y 
del importe total concedido para las verificaciones in situ y los controles 
a posteriori, de acuerdo con la base vigesimoprimera de esta orden.

Las actuaciones que se efectúen en el desarrollo de este plan de 
control se realizarán a través de medios propios, personales y materia-
les, con el apoyo de un medio propio en los controles sobre el terreno. 
En cuanto a los medios personales, corresponde a la Dirección General 
de Agricultura, Ganadería y Pesca la realización de las actividades de 
control, mientras que el apoyo del medio propio se ha materializado a 
través de la formalización del correspondiente encargo.

pliment de la finalitat, es durà a terme en els termes establits en el pla 
de control que a aquest efecte haurà d’elaborar tot òrgan que gestione 
una línia d’ajudes finançada amb fons públics. L’esmentat pla haurà de 
ser aprovat per l’òrgan concedent amb caràcter previ a la seua execució.

Per tot això, sense perjudici de les previsions contingudes en les 
respectives bases reguladores i en les corresponents resolucions de con-
vocatòria, amb la qual aquest pla haurà de ser interpretat de manera con-
junta i sistemàtica i d’acord amb el que s’estableix en l’article 169.3 de 
la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, s’estableixen els següents 
paràmetres de control:

a) El tipus de control que s’efectuarà serà:
– Administratiu: basat en la documentació aportada per cada perso-

na física o jurídica juntament amb la seua sol·licitud i com a justificació 
de la subvenció que sol·licita. Amb aquesta finalitat, se supervisarà tota 
la documentació exigida en les bases reguladores i en la resolució de 
convocatòria, i es requerirà, si escau, l’aportació de tots aquells docu-
ments complementaris que siguen necessaris per a comprovar, verificar 
i aclarir tots els punts que així ho exigisquen. A més, si s’estima neces-
sari, podrà recollir informació addicional que permeta contextualitzar la 
documentació aportada al principi.

Els controls administratius de les sol·licituds d’ajuda inclouran les 
comprovacions necessàries per al compliment de les bases reguladores 
i la resolució de la convocatòria.

– Sobre el terreny: verificació in situ dels expedients seleccionats 
a aquest efecte, mitjançant un control de camp en el qual es verifiquen 
els casos de parcel·les de les quals no s’haja justificat producció en els 
períodes de referència, i s’haja al·legat, entre altres, plançonades, no 
cultiu o estat fitosanitari molt deficient del cultiu.

– Controls a posteriori: l’objecte dels quals és obtindre evidència 
raonable de l’aplicació correcta de la subvenció, requerint a la persona 
beneficiària la remissió d’una còpia autentificada dels justificants de 
comercialització, segons la base vint-i-una de l’Ordre 8/2022.

b) Criteris de selecció de la mostra: dins del conjunt de sol·licituds 
que es presenten a aquesta convocatòria, i que puguen ser proposades 
a concessió de la subvenció, es podrà seleccionar una mostra aleatòria, 
però prou representativa, dels expedients que vagen a control sobre el 
terreny i a posteriori. Addicionalment, de forma degudament motivada, 
es podran aplicar criteris dirigits a la realització d’un mostreig específic 
per a la comprovació d’aspectes tècnics, econòmics o administratius 
determinats que s’estimen d’especial rellevància en el marc de la convo-
catòria. La selecció aleatòria es farà mitjançant la selecció no estadística 
per mitjà d’un sorteig.

c) Percentatge mínim d’ajuda que es controlarà: una vegada realit-
zats els controls d’admissibilitat i els controls previs de totes les sol·li-
cituds presentades, d’acord amb les bases quarta i deu, respectivament, 
de l’Ordre 8/2022, es realitzaran els controls documentals de totes les 
sol·licituds que puguen ser proposades a concessió de la subvenció i 
el control mínim d’un 5 % de les ajudes concedides i de l’import total 
concedit per a les verificacions in situ i els controls a posteriori, d’acord 
amb la base vint-i-una d’aquesta ordre.

Les actuacions que s’efectuen en el desenvolupament d’aquest pla 
de control es realitzaran mitjançant mitjans propis, personals i materials, 
amb el suport d’un mitjà propi en els controls sobre el terreny. Quant 
als mitjans personals, correspon a la Direcció General d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca la realització de les activitats de control, mentre que 
el suport del mitjà propi s’ha materialitzat mitjançant la formalització 
del corresponent encàrrec.


		2023-05-09T13:38:03+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




